
   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2010                         30/07/2010 
 

 
1 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2010                         30/07/2010 
 

 
2 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Sérgio Machado Rezende 
 
Subsecretário SCUP/MCT: 
José Edil Benedito 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2010                         30/07/2010 
 

 
3 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  10   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................          10  A  13 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2010                         30/07/2010 
 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 

PORTARIA N.º. 056  DE  14  DE  JULHO  DE 2010 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

RESOLVE 

 
I – Designar AUGUSTO DA CUNHA RAUPP, CPF Nº 628.340.457-04, SIAPE nº 673187, 

Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Diretoria,  para acompanhar e fiscalizar a execução  do 
Contrato n.º 01.007.00.2010, referente ao processo n.º 256/2009, de serviços de engenharia para 
adaptação e reforma das salas da Incubadora celebrado  com PROSPER Engenharia, Serviços e 
Comércio Ltda, e nos seus impedimentos legais seu substituto MARCO ANTONIO LEAL E 
SILVA, C.P.F. N.º 515.506.957-20, SIAPE Nº 673115, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado 
na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 057  DE  19  DE  JULHO  DE 2010 

 
GRUPO DE TRABALHO 

 
 O Diretor do LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no uso 
da sua competência que foi delegada pela Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de 
Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e, considerando 
a orientação disponível no Manual SIAFIWEB, macro-função 02.03.30 – Reavaliação, redução a valor 
recuperável, depreciação, amortização e exaustão, bem como orientação encaminhada por 
COMUNICA SIAFI nº 2009/1299579 da STN/CCONT. 

RESOLVE 

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho com vistas a atender a Resolução do Conselho Federal de 
Contabilidade – CFC nº 1.136/08 que aprova a NBC T 16.9, estabelecendo critérios e 
procedimentos operacionais relativos ao registro contábil da depreciação, amortização e exaustão 
no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, composto pelos seguintes 
membros, e presidido pelo primeiro: 

 
Paulo Cesar de Freitas Honorato - SIAPE 1473047; 
Paulo Sérgio Albertassi - SIAPE 673131; 
Egas Murilo de Souza Lemos Filho - SIAPE 672383; 
José Rafael Ayres da Motta - SIAPE 1466993; 
Amarildo Lopes de Oliveira - SIAPE 1709670. 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2010                         30/07/2010 
 

 
5 

Art. 2° O Presidente do Grupo de Trabalho, de que trata esta Portaria, será substituído 
eventualmente, nas ausências e impedimentos, pelo servidor Egas Murilo de Souza Lemos Filho - 
SIAPE 1106950. 
 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 058  DE  21  DE  JULHO  DE 2010 

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
1. PROPÓSITO  

 

Constituir a Comissão de Pós-Graduação, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento 
Interno aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e 
assessoramento ao Diretor nos assuntos inerentes as atividades de Pós-Graduação, de 
acordo com a Portaria 009/2003. 
 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 

A Comissão será composta por 06 (seis) membros, conforme abaixo: 

 

1. Membros Titulares: 
 

➢ Chefe do SAAFRH – Paulo César Marques Vieira 
➢ Representante da CMC – Márcio Arab Murad 
➢ Representante da CCC – Gilson Antonio Giraldi 
➢ Representante da CMA – Frederic Gerad Christian Valentin  
➢ Representante da CSC – Marcelo Dutra Fragoso 
➢ Representante do Corpo Discente – José Esparta Rodriguez 

 

2. Membros Suplentes: 
 

➢ Representante da CMC –João Nisan Correia Guerreiro 
➢ Representante da CCC – Bruno Richard Schulze 
➢ Representante da CMA – Hélio José Correa Barbosa 
➢ Representante da CSC – Carlos Emanuel de Souza 
➢ Representante do Corpo Discente – Luis Jonatha de Oliveira 

 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2010                         30/07/2010 
 

 
6 

Esta Portaria cancela a Portaria n.º  062 de 25 de junho de 2008. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 059  DE  21  DE  JULHO  DE 2010 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

RESOLVE 

 
I – Designar  NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, C.P.F. N.º 505.084.907-15, SIAPE Nº 

673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e 
fiscalizar a execução  dos Contratos n.º 013 e 014/2010, referente ao processo n.º 136/2010, de 
aquisição de equipamentos de informática celebrado  com Hewlett Packard do Brasil Ltda, e nos 
seus impedimentos legais seu substituto ROGÉRIO  ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, C.P.F. N.º 
627.905.877-87, SIAPE Nº 1243486, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 060 DE  22  DE  JULHO  DE 2010 

CONSELHO DE PESQUISA E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS – CPFRH 

 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve: 
 

1. PROPÓSITO  
 

Constituir o Conselho de Pesquisa e Formação de Recursos Humanos, conforme 
previsto no Artigo 15 e 16 do Regimento Interno aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 
de dezembro de 2006,  para orientação e assessoramento ao Diretor nos assuntos de 
formação de recursos humanos e atividades de pesquisa.   
 

2. CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2010                         30/07/2010 
 

 
7 

O Conselho será composto por 11 (onze) membros, conforme abaixo: 

 

• Diretor do LNCC, como Presidente; 

• Coordenador da CSC; 

• Coordenador da CMC; 

• Coordenador da CCC; 

• Coordenador da CMA; 

• Coordenador da CSR; 

• Representante da CSC – Gilberto Oliveira Correa; 

• Representante da CMC – Marcio Arab Murad; 

• Representante da CCC – Gilson Antonio Giraldi; 

• Representante da CMA – Hélio José Correa Barbosa; 

• Representante da CSR – Paulo Cabral Filho 
 

3. DAS ATRIBUIÇÕES   
 

O Conselho terá como atribuições: 
 

• elaborar e aprovar, por maioria absoluta, o seu Regimento, disciplinando a forma de 
escolha dos membros das Coordenações e respectivos mandatos; 

• emitir parecer de ética e conflitos dentro do LNCC; 

• aquelas mencionadas no Artigo 17 do Regimento Interno do LNCC; 
 

4.  MANDATO E VIGÊNCIA 
 

O mandato dos membros do Conselho terá a duração de 01 (um) ano, contando a          
partir da data de entrada em vigor desta Portaria. 

 
Esta Portaria cancela a Portaria n.º 051/2009 de 29/05/2009. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 061 DE  23  DE  JULHO  DE 2010 

 
POLÍTICA DE PRESERVAÇÃO DA PRODUÇÃO INTELECTUAL DO LNCC 

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, 
de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial 
da União de 30/06/2006 e considerando a necessidade de estabelecer uma política de preservação 
da produção intelectual do Laboratório que tenha como objetivos: 
 

1) Estabelecer um conjunto de normas e procedimentos com a finalidade de registrar, 

depositar, armazenar publicar e divulgar os trabalhos técnicos científicos produzidos pelo 

corpo de pesquisadores do Laboratório; 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2010                         30/07/2010 
 

 
8 

Para efeito desta Portaria entendesse como “Produção Intelectual” a produção bibliográfica, 
técnica e/ou artística realizada por pesquisadores, alunos, bolsistas e demais participantes 
de estudos e pesquisas desenvolvidas no LNCC. 

 
2) Dispor sobre os aspectos relativos à organização, coordenação e execução destas 

atividades; 

 
3) Oferecer recursos informatizados para submissão e disponibilização desta produção; 

 
4) Oferecer ao Laboratório instrumentos de apoio à Gestão e ao Planejamento Estratégico. 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º. - DA OBRIGATORIEDADE 
 
Do(s) autor(es) em registrar e depositar os trabalhos desenvolvidos no Laboratório na Intranet . 
 
 
Art. 2º. - DA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES 
 

1) Cabe ao(s) autor(es) registrar e depositar sua produção intelectual na Intranet quando de 

sua publicação, sejam eles em formato impresso ou eletrônico; 

 
2) Uma cópia do documento (na forma eletrônica) deverá ser enviada a Biblioteca; 

 
3)  Todos os trabalhos terão divulgação interna através da Intranet. Na possibilidade de 

divulgação externa o autor deverá dar esta autorização através do “Termo de autorização 

para publicação eletrônica nos sistemas de informações do LNCC”; 

 
4) Cabe a Biblioteca a normalização e padronização dos metadados  registrados na Intranet e 

enviadas ou registradas pelos autores e/ou identificadas nas bases de dados disponíveis;  

 
5) Os autores terão um prazo de 10 dias para validação das informações verificadas pela 

Biblioteca. Se, após este prazo, o autor não validar as informações, estas serão 

automaticamente validadas pelo sistema; 

 
6) Cabe a equipe da WEB zelar pela operação e manutenção do sistema na Intranet. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

 

 

 

 

 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2010                         30/07/2010 
 

 
9 

 TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO ELETRÔNICA NOS 

SISTEMAS DE INFORMAÇÕES DO LNCC 

 

1. Identificação do material bibliográfico: 

(  ) Artigo cientifico       (  ) Artigo publicado em anais de congressos 

(   ) Capítulo de livro     (   ) Livro     

 (   )Outros        Especifique : ____________________________________________ 

 

2. Identificação do documento/autor  

Autor : ______________________________________________________________ 

RG : _______________________________  CPF : ____________________________ 

E-mail : _____________________________________________________________ 

Titulo da publicação:  

 

Número de páginas: __________________ 

 

3. Autorização para publicação: 

(   ) Acesso somente interno 

(    ) Acesso interno e externo 

 

Na qualidade de titular dos direitos de autor da publicação supracitada e de acordo com a 

Lei 9610/98, autorizo ao LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 

CIENTÍFICA – LNCC, a disponibilizar gratuitamente, sem ressarcimento dos diretos 

autorais, conforme permissões assinaladas acima, o documento em meio eletrônico, para 

fins de leitura, impressão e/ou dowload, a titulo de divulgação da produção cientifica 

gerada pelo LNCC, a partir desta data. 

 

 

 

Assinatura do autor 

 

 

Local e data 

       

PORTARIA N.º. 062   DE  30 DE  JULHO  DE 2010 

 
APLICAÇÃO  DE PENALIDADE 

 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – 
LNCC, Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006, e com 
fundamento no inciso II, do artigo 87, da Lei 8.666/93 e alterações, resolve: 
 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2010                         30/07/2010 
 

 
10 

Art. 1º - Aplicar a penalidade de multa, no valor de R$ 266,30 (duzentos e sessenta 
e seis reais e trinta centavos), à empresa ZENIT COMÉRCIO E SUPRIMENTO DE 
INFORMÁTICA LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.184.297/0001-02, em 
decorrência de descumprimento de obrigação contratual inserta nos documentos que 
deram origem a sua contratação – descumprimento prazo de entrega conforme Anexo I do 
Edital referente ao Pregão Eletrônico nº 25/2008, conforme comprovado no Processo 
Administrativo LNCC nº 219/2008 – LNCC. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – MAIO 2010 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  31/01/2011 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2011 
 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Artur Ziviani – Tecnologista Pleno 
De 05/07/2010  a  12/07/2010 
 

3.2. Luiz Manoel Rocha Gadelha Júnior – Tecnologista Pleno 
 De 27/02/2010  a  02/03/2011 

 
3.3. Luiz Gonzaga Paula de Almeida  – Tecnologista Pleno 
 De 29/06/2010  a  03/07/2010 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2010                         30/07/2010 
 

 
11 

3.4. Abimael Fernando Dourado Loula  – Pesquisador Titular 
 De 16/07/2010  a  25/07/2010 
 
3.5. Jiang Zhu  – Pesquisador Adjunto 
 De 29/06/2010  a  21/08/2010 
 

4. Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
 

4.1. Luciane Prioli Ciapina – Tecnologista Pleno  
De 01/03/2010 a  27/08/2010 
 

5. A disposição do TRE  
 

5.1 Joaquim Lourenço Ferreira – Assistente em C&T  
De 10/05/2010 a  11/11/2010 

5.2 José Rafael Ayres da Motta – Analista em C&T  
De 05/07/2010 a  31/01/2011 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JULHO 2010 
 

MAT. 

SIAPE 
NOME EXERC PARCELA 

INÍCIO 

FÉRIAS 

TÉRMINO 

FÉRIAS 

1467864 ARTUR ZIVIANI 2010 ÚLTIMA 02/08/10 16/08/10 

1360802 CINTIA MARIA RODRIGUES BLANCO 2010 ÚLTIMA 11/08/10 20/08/10 

1717010 MÁRCIA GUGLIELMI 2010 ÚNICA 05/08/10 03/09/10 

673145 MAURÍCIO VIEIRA KRITZ 2010 ÚNICA 23/08/10 21/09/10 

REPROGRAMAÇÃO 

672338 EGAS MURILO DE SOUSA L. FILHO 2010 2º 14/07/10 23/07/10 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES / COLABORADORES 

Beneficiário Natureza 
Motivo do 

Deslocamento 
Itinerário 

Luiz Gonzaga P. de 

Almeida 
Servidor 

Participar de curso 

oferecido pela Roche 

Diagnóstica Brasil para 

usuários do 

sequenciador genômico 

e software GS FLX. 

Petrópolis/RJ/ Cidade do México/ 

RJ/Petrópolis 

Enzo Alberto Dari 
Colaborador 

Eventual 

 

O Professor desenvolve 

projeto de Modelagem 

Computacional do 

Sistema Cardiovascular 

Humano em conjunto 

com o Hemolab. 

Bariloche / RJ/Petrópolis/ RJ 

/Bariloche 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2010                         30/07/2010 
 

 
12 

Fabio André M. Porto Servidor 

O Professor participará 

do Congresso SBC 

onde apresentará 

trabalho aceito: 

"Implementation Issues 

of Optimized Buffer 

Management for 

BLAST". 

Petrópolis/RJ/ Belo Horizonte/ 

RJ/Petrópolis 

Paul Krause  Servidor 

Participar de atividades 

de pesquisa na área de 

Equações Diferencias 

Parciais junto aos 

alunos e professores do 

Programa de Pós-

Graduação do LNCC. 

Florianópolis/RJ/Petrópolis/RJ/Fl

orianópolis 

Elielson Mendes Pires 
Colaborador 

Eventual 

O objetivo da visita é 

dar continuidade às 

atividades de Pesquisa 

em análise de 

Sensibilidade 

Topológica que vêm 

sendo desenvolvidas 

em conjunto com o 

Prof. André Novotny 

João 

Pessoa/RJ/Petrópolis/RJ/João 

Pessoa 

Marcelo Brocchi 
Colaborador 

Eventual 

Participar de banca de 

defesa de Mestrado no 

LNCC. 

Campinas/RJ/Petrópolis/RJ/Camp

inas 

Ana Tereza R. de 

Vasconcelos 
Servidor 

Reunião no MCT com 

Dr. Augusto Gadelha, 

Secretário de Política 

de Informática do 

MCT, reunião no 

Ministério da Saúde 

sobre o Convênio 

FINEP nº 

01.08.0006.00  

RJ/Brasília/RJ 

Marlan Külberg  
Colaborador 

Eventual 

Participar da 62a 

Reunião Anual da 

SBPC como 

representante do LNCC 

no projeto: Ambiente 

de Realidade Virtual 

Portátil - Laboratório 

ACIMA 

Petrópolis/RJ/Natal/RJ/Petrópolis 

Pedro Leite da S. Dias Servidor Participar da 62ª São Paulo/ Natal/RJ/Petrópolis 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 007/2010                         30/07/2010 
 

 
13 

conferencia na 

Sociedade Brasileira 

para o Progresso da 

Ciência a ser realizada 

em Natal, RN 

Juarez dos Santos 

Azevedo 
Servidor 

Para trabalhar 

conjuntamente com 

Prof. Marcio Arab 

Murad 

Cruz das 

Almas/RJ/Petrópolis/RJ/Cruz das 

Almas 

Augusto da Cunha 

Raupp 
Servidor 

Participar da reunião 

preparatória para a 2 

Conferencia de 

Inovação Brasil-EUA 

que tera lugar em 

Washington 

RJ/São Paulo/RJ 

Saulo Pomponet 

Oliveira 
Servidor 

Trabalhar 

conjuntamente com 

Prof. Marcio Arab 

Murad 

Curitiba/Petrópolis/Curitiba 

 

Informações Importantes 
 

Retransmitimos abaixo comunica recebido da SRH/MP sobre o pagamento do PASEP                                     
                                                                                 
INFORMAMOS QUE ESTE ANO DE 2010 NAO HAVERA O PAGAMENTO DO PASEP PELA   
FOLHA DE PAGAMENTO SIAPE.                                                    
 
DESSA FORMA, SERA NECESSARIO O SERVIDOR VERIFICAR JUNTO AO  BANCO DO   
BRASILO SEU RECEBIMENTO.                                                     
                                                                                 
ENCAMINHAMOS ABAIXO O CRONOGRAMA DE PAGAMENTO DO PASEP 2010:                 
                                                                                 
    FINAL INSCRICAO  PASEP          INICIO                  FINAL                
            0 E 1                   11.08.2010     A        30.06.2011           
            2 E 3                   17.08.2010     A        30.06.2011           
            4 E 5                   24.08.2010     A        30.06.2011           
            6 E 7                   31.08.2010     A        30.06.2011           
            8 E 9                   08.09.2010     A        30.06.2011           
                                                                                 
                                                                                 

CODEP/ DESIS/ SRH/ MP 
                                                                                 

                                                                                 


